
 
 

 

     

 

UNIVERSITA’ DI GENOVA 
Area Tecnica 

Servizio Amministrazione e Contabilità 
Via Balbi, 5 – tel. 010/209.51308 

         
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO  che l’Ateneo ha la necessità di affidare l’incarico di Direttore 
Operativo facente parte dell'Ufficio di Direzione dei lavori ai sensi 
del D. Lgs 50/2016 art. 101 comma 2, per le opere di Restauro 
di Materiali lapidei, musivi e derivati e Materiali e manufatti in 
metallo e leghe nell’ambito dell’intervento di “Restauro e 
risanamento conservativo della Strada Interna per un percorso 
urbano tra Università, Città e Parco della Valletta Carbonara – 
Albergo dei Poveri”, sito in Genova – CUP: D35F21000120001 - 
CIG: B13AC4A569; 
 

VISTA la Determina n. 1725 del 30/03/2021 con la quale l’arch. Mauro 
Maspero è stato nominato RUP;  
 

VISTO il D.lgs. n. 36/2023; 
 

VISTO 
 

l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 
pubbliche amministrazioni e le direttive organizzative impartite 
dall’amministrazione in materia di pagamenti recepita con il 
decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 modificato dal D.lgs. 
192/2012; 
 

VISTO 
 
 

il Regolamento di Ateneo per l'amministrazione la finanza e la 
contabilità emanato con D.R. n. 4151 del 01.12.2016 ed in 
vigore dal 01.01.2017; 
 

CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 25 co. 2 del D.lgs. 36/2023, le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di 
approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici; 

  
VISTA la richiesta di offerta inviata tramite Trattativa diretta n. 

4258758 sul portale MePA, all’operatore economico NIELSEN 
RESTAURI, Via della Maddalena, 10/1 - Genova – P.IVA 
03171050101, indicato dal RUP, in relazione alla comprovata 
esperienza e alla complessità dell'intervento, relativamente alle 
lavorazioni previste dal progetto per le opere di Restauro di 
Materiali lapidei, musivi e derivati e Materiali e manufatti in 
metallo e leghe; 



 
 

 
CONSIDERATO che entro la data 19/04/2024 è stata presentata n. 1 offerta, da 

parte del seguente operatore economico:  
- NIELSEN RESTAURI, Via della Maddalena, 10 - Genova – P.IVA 

03171050101 per un importo pari a Euro 3.000,00; 
 

VERIFICATA dal RUP la congruità dell’offerta presentata da NIELSEN 
RESTAURI, Via della Maddalena, 10/1 - Genova – P.IVA 
03171050101; 
 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, non è 
richiesta la garanzia per la partecipazione alle procedure di 
affidamento di cui all’art. 50, comma 1, del D.lgs. 36/2023; 
 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge 
n. 136/2010, della comunicazione in ordine alla tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

  

VISTO l’articolo 52, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, che prevede che 
“Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, 
lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato 
con modalità predeterminate ogni anno”; 
 

VISTO l’articolo 7 delle “Prime linee operative di applicazione del nuovo 
Codice Contratti Pubblici D.Lgs. 36/2023”, pubblicate dall’Area 
Negoziale, sul sito web istituzionale dell’Università di Genova, 
reperibile alla pagina https://intranet.unige.it/negoziale, 
riguardante le verifiche a campione dei requisiti di ordine 
generale (artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023) per gli affidamenti 
inferiori ad Euro 40.000,00, da effettuarsi sul ventesimo 
contratto di ogni anno solare; 

  

CONSIDERATO che il contratto di cui all’oggetto non risulta essere il ventesimo, 
in riferimento all’anno solare, e pertanto non soggetto a verifiche; 

  

VERIFICATA la necessaria disponibilità finanziaria sul progetto “100039-
2022-MM-PNRR_EDILIZIA_002 - COFINANZIAMENTO PNRR - 
PINQUA: Albergo dei Poveri- Restauro e risanamento 
Conservativo della strada interna per un percorso Urbano tra 
Università, Città e Parco della Valletta Carbonara [ID 500 
proposta ID 2349]: - Programma innovativo qualità dell'abitare”, 
dell’Area Tecnica, Servizio Sviluppo Edilizio e Impiantistico, voce 
COAN CO.01.01.07.01.01.03.03 - Spese di progettazione relative 
a fabbricati di terzi destinati ad attività istituzionali 
(professionisti esterni); 
 

PRECISATO che con l’esecuzione della prestazione di cui trattasi questa 
Amministrazione intende soddisfare la seguente esigenza: 
affidare la direzione operativa per i lavori di restauro della Strada 
Interna per un percorso urbano tra Università, Città e Parco 
della Valletta Carbonara – Albergo dei Poveri il contratto ha per 
oggetto: (AT 9/2024) Affidamento del servizio di direzione 
operativa relativa a lavorazioni di restauro (Settori 1 e 8) 



 
 

nell’ambito dell’intervento di “Restauro e risanamento 
conservativo della Strada Interna per un percorso urbano tra 
Università, Città e Parco della Valletta Carbonara – Albergo dei 
Poveri”, sito in Genova – CUP: D35F21000120001 - CIG: 
B13AC4A569;  

 
DETERMINA 

 
1. di affidare, per le ragioni espresse nelle premesse e a garanzia di efficienza e 

tempestività, il servizio suddetto a NIELSEN RESTAURI, Via della 
Maddalena, 10/1 - Genova – P.IVA 03171050101, per l’importo di € 
3.000,00 oltre IVA (se dovuta);  

 
2. di autorizzare la stipulazione del contratto, tramite portale Mepa; 

3. di imputare la spesa complessiva di € 3.000,00 oltre ad IVA, se dovuta, pari 
ad € 660,00, per un totale di € 3.660,00 sul progetto “100039-2022-MM-
PNRR_EDILIZIA_002 - COFINANZIAMENTO PNRR - PINQUA: Albergo dei 
Poveri- Restauro e risanamento Conservativo della strada interna per un 
percorso Urbano tra Università, Città e Parco della Valletta Carbonara [ID 
500 proposta ID 2349]: - Programma innovativo qualità dell'abitare”, 
dell’Area Tecnica, Servizio Sviluppo Edilizio e Impiantistico, voce COAN 
CO.01.01.07.01.01.03.03 - Spese di progettazione relative a fabbricati di 
terzi destinati ad attività istituzionali (professionisti esterni); 

4. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in 
materia di pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 
della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale; 
 

5. di esonerare l’operatore economico dalla presentazione della garanzia 
definitiva di cui all’art. 53 del D.Lgs. 36/2023 in virtù della comprovata 
solidità ed esperienza in relazione al servizio oggetto del presente 
affidamento. 

 

 
                IL DIRIGENTE 
                             Arch. Mauro Maspero 
               (f.to digitalmente) 


		2024-05-07T14:25:26+0200
	IT
	MAURO MASPERO




